

KẾ HOẠCH
Đảm bảo chất lượng Trường Đại học Điện lực năm học 2023 - 2024

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đảm bảo và nâng cấp chất lượng giáo dục của Nhà trường;
- Phát triển hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong, hình thành và phát triển văn hóa chất lượng bên trong Nhà trường;
- Đảm bảo các yêu cầu, quy định, tiêu chí kiểm định để nâng mức chất lượng;
- Chuẩn bị hồ sơ đăng ký thực hiện phân tầng và xếp hạng cơ sở giáo dục đại học.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch phải phù hợp với thực tiễn Nhà trường, khả thi, phân tích, so sánh, giải thích để chỉ ra điểm mạnh, tồn tại, nguyên nhân và đề xuất chương trình hành động khắc phục nhằm từng bước nâng cao mức chất lượng của từng tiêu chuẩn, tiêu chí theo Thông tư 12 và Thông tư 04 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Mỗi nội dung phải có kế hoạch hoạt động cụ thể, triển khai thực hiện, giám sát và đối sánh để cải tiến, đồng thời phải có hồ sơ minh chứng kết quả hoạt động.

II. NỘI DUNG

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
I	Công tác tổ chức cán bộ		
1	Xây dựng đề án vị trí việc làm giai đoạn 2023 - 2028	TCCB	Các đơn vị
2	Xây dựng chiến lược phát triển Trường ĐHDL giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến năm 2040	Lãnh đạo Nhà trường	TCCB

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
3	Rà soát, kiện toàn cơ cấu tổ chức các đơn vị trong Trường theo hướng tinh gọn, hiệu quả phù hợp với xu hướng phát triển của Nhà trường	TCCB	Các đơn vị
4	Rà soát, hoàn thiện hệ thống quy định, quy chế phục vụ công tác điều hành quản lý hoạt động của Trường	TCCB	TTrPC
5	Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác tuyển dụng nhằm đáp ứng nhu cầu nhân lực chất lượng cao phục vụ cho công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học của Nhà trường	TCCB	
6	Triển khai tuyên truyền, phổ biến về tầm nhìn, sứ mệnh, giá trị cốt lõi của Trường	TCCB	Các khoa/bộ môn, CTHSSV, HCQT, QLKH&HTQT, TT HTVL&KN
II	Công tác Hành chính và cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ người học		
1	Tiếp tục làm thủ tục xin cấp đất, giấy chứng nhận đất,	HCQT	TTrPC, QLĐT&XDCH
2	Trang bị thêm 02 phòng thực hành tin và thay thế máy chiếu các giảng đường nhà A	HCQT	TT CNTT
3	Sửa chữa nhà M, B và D tại CS1	HCQT	KHTC
4	Bảo trì nâng cấp các phương tiện dạy và học, các phòng thí nghiệm, thiết bị và công cụ, vật tư tiêu hao	Phòng HCQT	TT TH-TN + TT CNTT các khoa chuyên môn, bộ môn thuộc trường.
5	Mua sắm trang thiết bị dạy và học; vật tư thiết bị TH-TN	Phòng HCQT	TT TH-TN và khoa chuyên môn, Bộ môn thuộc trường
6	Tổ chức theo dõi, kiểm tra giám sát và đánh giá hiệu suất sử dụng máy móc, trang thiết bị phòng thực hành, thực tập ... điều kiện, môi trường làm việc của các đơn vị, cá nhân.	Phòng HCQT	TT TH-TN
7	Ban hành bộ tiêu chí và quy trình đánh giá năng lực của CB, GV, KTV và nhân viên. Phục vụ theo từng vị trí công việc	Phòng TCCB	TT TH-TN
8	Kế hoạch trang bị hệ thống Internet (Wifi) cho các phòng thực hành, thí nghiệm tại cơ sở 2 phục vụ cán bộ, giảng viên và sinh viên. Lên kế hoạch xây dựng ít nhất 01 phòng thí nghiệm trọng điểm đáp ứng yêu cầu của cán bộ, giảng viên, sinh viên, học viên có nhu cầu	Phòng HCQT	TT THTN

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
9	Ban hành bộ tiêu chí và quy trình đánh giá năng lực của cán bộ, giảng viên, KTV, nhân viên phục vụ cho từng vị trí công việc	TCCB	TT THTN
10	Xây dựng App di động Cổng thông tin Sinh viên	TTCNTT	CTSV
11	Xây dựng App di động Cổng thông tin Viên chức	TTCNTT	TCCB
12	Xây dựng Hệ thống cổng thông tin dịch vụ một cửa cho sinh viên trường Đại học Điện lực	TTCNTT	HCQT
13	Hoàn thiện phần mềm quản trị trường	QLĐT&XDCB	TTCNTT
14	Xây dựng Hệ thống hành chính điện tử	HCQT	TTCNTT
15	Nâng cấp chức năng công tuyển sinh	ĐT	TTCNTT
16	Nâng cấp hệ thống máy chủ	TTCNTT	HCQT
17	Nâng cấp/bổ sung thêm đường truyền Internet	TTCNTT	HCQT
III	Công tác đào tạo		
1	Tỷ lệ sinh viên không thuộc diện cảnh báo học vụ	ĐT	Các khoa/bộ môn, CTHSSV,HCQT
2	Tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp	ĐT	Các khoa/bộ môn, CTHSSV,HCQT
3	Mở ngành đào tạo trình độ đại học	ĐT	Các khoa/bộ môn, TCCB, HCQT
4	Công tác biên soạn giáo trình, tài liệu học tập trình độ đại học	ĐT	Các khoa/bộ môn, TTHL, HCQT
5	Đẩy mạnh hoạt động quảng bá tuyển sinh đại học, sau đại học	ĐT, SDH, TT ĐTTX	Các khoa
6	Tổ chức seminar khoa học định kỳ cho GV và NCS	Các Khoa	
IV	Công tác Khảo thí và Đảm bảo chất lượng		
1	Thực hiện so chuẩn đối sánh, tự đối sánh năm học 2023-2024	KT&ĐBCL	Các khoa, các đơn vị liên quan khác
2	Triển khai công tác xây dựng, bổ sung ngân hàng đề năm 2023-2024	KT&ĐBCL	Các khoa/bộ môn
3	Tổ chức lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động giảng dạy	KT&ĐBCL	Sinh viên

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
4	Tổ chức khảo sát tình hình việc làm của SV sau khi nhận bằng tốt nghiệp	KT&ĐBCL	Sinh viên
5	Tổ chức khảo sát tình hình việc làm của SV sau 1 năm tốt nghiệp	KT&ĐBCL	Sinh viên và các khoa
6	Tổ chức khảo sát lấy ý kiến giảng viên	KT&ĐBCL	Các đơn vị liên quan
7	Thực hiện báo cáo 3 công khai theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT	KT&ĐBCL	Các đơn vị liên quan
8	Thực hiện công tác TĐG các chương trình đào tạo	KT&ĐBCL	Các khoa chuyên môn
9	Thực hiện ĐGN các CTĐT ngành: CNKTCK, CNKT CĐT, XD, CNTT, Logistics và QLCCU, QLNL	KT&ĐBCL	Các khoa chuyên môn
10	Tham gia tập huấn, học hỏi kinh nghiệm về công tác kiểm định, đảm bảo chất lượng	KT&ĐBCL	
11	Cải tiến chất lượng giáo dục của Nhà trường sau Đánh giá ngoài	KT&ĐBCL	Các đơn vị
12	Triển khai phân tích, đánh giá kết quả các ngân hàng đề thi	KT&ĐBCL	Các khoa/bộ môn
V	Công tác sinh viên và phục vụ cộng đồng		
1	Rà soát điều chỉnh quy chế công tác sinh viên của Trường Đại học Điện lực	CTSV	Các đơn vị theo kế hoạch
2	Rà soát quy định cấp xét học bổng KKHT cho sinh viên	CTSV	Các đơn vị theo kế hoạch
3	Rà soát điều chỉnh phiếu đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên	CTSV	Các đơn vị theo kế hoạch
4	Thực hiện chế độ chính sách cho sinh viên	CTSV	Các đơn vị theo kế hoạch
5	Tìm kiếm, tiếp nhận các nguồn học bổng ngoài cho sinh viên	CTSV	Các đơn vị theo kế hoạch
6	Tổ chức nhập học cho sinh viên khóa D18	CTSV	Các đơn vị theo kế hoạch
7	Tổ chức nhập học cho sinh viên D18	CTSV	Các đơn vị theo kế hoạch
8	Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động cho sinh viên: Lễ khai giảng sinh viên D18, Lễ bế giảng sinh viên khóa D14 Kinh tế	CTSV	Các đơn vị theo kế hoạch
9	Tổ chức tuần sinh hoạt công dân- sinh viên cho sinh viên hệ đại học chính quy khóa D18	CTSV	Các đơn vị theo kế hoạch
10	Tổ chức cho sinh viên hệ đại học chính quy D18 làm bản cam kết " Thực hiện nội quy, quy chế và đảm bảo an ninh trật tự"	CTSV	Các đơn vị theo kế hoạch

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
11	Tuyên truyền, truyền thông trên các trang thông tin điện tử của trường, khoa về các hoạt động của Trường, tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước	CTSV	Các đơn vị
12	Hướng dẫn, tư vấn, hỗ trợ người học trong việc thực hiện quy định của Nhà nước, Nhà trường, tham gia các hoạt động phục vụ cộng đồng	CTSV	Các đơn vị
13	Đa dạng hóa các loại hình lấy ý kiến về hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng, ứng dụng công nghệ thông tin vào khảo sát trực tuyến, trên cơ sở đó để cải tiến chất lượng phục vụ	CTSV	Các đơn vị
VI	Công tác Quản lý khoa học và Hợp tác quốc tế		
1	Tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế IEEE		
2	Tổ chức Hội nghị SV nghiên cứu khoa học	Đoàn Thanh niên	Phòng QLKH&HTQT, các khoa
3	Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động KHCN và HTQT năm học từ 2020 đến 2023	Phòng QLKH&HTQT	
4	Tổ chức Hội thảo quốc tế VJIPA 2024	K. Khoa ĐTVT	Phòng QLKH&HTQT và Các đơn vị
5	Tham gia đồng tổ chức Hội nghị toàn quốc về: Năng lượng - Điện tử - Tự động Hóa (EEA 2024) trong chương trình hợp tác giữa 6 trường khối kỹ thuật thuộc Bộ Công Thương	Phòng QLKH&HTQT	Các khoa: KTĐ, CNNL, ĐTVT, ĐK&TĐH
5	Ban hành Quy chế quản lý hoạt động Tạp chí KH&CNNL, Trường Đại học Điện lực, các quy định và quy trình liên quan	QLKH&HTQT	
6	Xây dựng quy chế về công tác quản lý tài sản trí tuệ của Trường Đại học Điện lực	QLKH&HTQT	Các đơn vị
7	Nghiên cứu kiện toàn nhân sự Tạp chí KH&CNNL	QLKH&HTQT	
8	Xây dựng kế hoạch hình thành các nhóm nghiên cứu và nhóm tiệm cận nhóm nghiên cứu mạnh	QLKH&HTQT	Các nhà khoa học, các khoa chuyên môn
VII	Công tác Thanh tra pháp chế		

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Xây dựng: Quy chế quản lý phôi VBCC và các quy định theo yêu cầu của Lãnh đạo Nhà trường	Phòng TTrPC	Các đơn vị liên quan
2	Công tác pháp chế:	Phòng TTrPC	Các đơn vị liên quan, Bộ môn chính trị
3	Công tác Kiểm tra, Thanh tra:	Phòng TTrPC	Các đơn vị liên quan
VIII	Công tác hỗ trợ việc làm và khởi nghiệp		
1	Triển khai tuyên truyền, phổ biến về tầm nhìn, sứ mệnh, giá trị cốt lõi của Trường	TCCB	Các khoa/bộ môn, CTHSSV, HCQT, QLKH&HTQT, TT HTVL&KN
2	Tiếp tục triển khai Hợp tác Doanh nghiệp	TT HTVL&KN	Các khoa chuyên môn
3	Tiếp tục tổ chức khóa đào tạo tiếng Nhật miễn phí	TT HTVL&KN	
4	Đào tạo kỹ năng cho sinh viên	TT HTVL&KN	
5	Tiếp tục Hỗ trợ việc làm cho sinh viên	TT HTVL&KN	
6	Tổ chức Ngày Hội việc làm - EPU's Job Fair 2024	TT HTVL&KN	
7	Tiếp tục Dự án "Vừa học vừa tập làm"	TT HTVL&KN	
8	Cuộc thi Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên EPU 2023	TT HTVL&KN	ĐTN
9	Đề án 844 của Bộ Khoa học và Công nghệ	TT HTVL&KN	
IX	Công tác Quản lý đầu tư và Xây dựng cơ bản		
1	Tiếp tục triển khai công trình Nhà thí nghiệm kết hợp nhà học	QLĐT&XD CB	Các đơn vị trong trường, đơn vị thi công, các nhà thầu tư vấn
X	Công tác tài chính		
1	Trình Hội đồng trường phê duyệt kế hoạch tài chính năm 2024	KHTC	Các đơn vị
2	Cân đối kế hoạch vốn 2024 phục vụ cho công tác ĐBCL	KHTC	Phòng KT&ĐBCL

III. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm của phòng KT&ĐBCL

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị phòng, khoa, bộ môn, trung tâm để tổ chức, hướng dẫn triển khai kế hoạch của Nhà trường và các văn bản của Bộ GD&ĐT về công tác đảm bảo chất lượng giáo dục;

- Tư vấn, hướng dẫn các đơn vị trong Nhà trường thực hiện công tác đảm bảo chất lượng giáo dục;

- Tổ chức giám sát, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục, tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu.


2. Trách nhiệm của các đơn vị trong trường

- Phổ biến Kế hoạch, nội dung hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục năm 2023-2024 tới toàn thể cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên;

- Chủ trì công tác đảm bảo chất lượng giáo dục của đơn vị, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cho Ban Giám hiệu và gửi kết quả cho phòng KT&ĐBCL;

- Phối hợp với phòng KT&ĐBCL và các đơn vị khác có liên quan trong Trường để xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác đảm bảo chất lượng giáo dục năm 2023-2024, lưu trữ toàn bộ minh chứng phục vụ cho công tác tự đánh giá và đánh giá ngoài;

- Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ với phòng KT&ĐBCL để báo cáo Ban Giám hiệu xem xét, giải quyết.

Nhà trường yêu cầu các cá nhân, tổ chức, đơn vị trong toàn Trường nghiêm túc triển khai thực hiện theo Kế hoạch. / 

Nơi nhận:

- Các Phó Hiệu trưởng (để biết);
- Các đơn vị, website Trường (để t/h);
- Lưu: VT, KT&ĐBCL, AnhNV (02).

Q. HIỆU TRƯỞNG


Đinh Văn Châu